
SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 201214 CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369045

PORTARIA: 785/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES       MOTORISTA                
541818182
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339039              100,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369072

PORTARIA: 787/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR A 1ª REUNIÃO 
PREPARATÓRIA DO CONSELHO GESTOR DA APA TRIUNFO DO 
XINGU; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148781/ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 28/04/2012
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 28/04/2012
541913632/TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS (ASSIST. 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 
28/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369080

PORTARIA: 788/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM PROJETOS DE MANEJO 
FLORESTAL SUSTETÁVEL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922762/DANIEL SOUZA SANTOS (ENG. FLORESTAL) / 6.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 08/05/2012
555891093/MARIA CLESE ALVES DA SILVA (ENG. FLORESTAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369086

PORTARIA Nº 774/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
ABRIL DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 125220A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença Saúde à servidora 
ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula nº. 57175386/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro, lotada na Gerência de Projetos 
Industriais, no período de 13/03 A 23/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Abril de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369097

PORTARIA: 789/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA EM PROJETO DE 
REFLORESTAMENTO; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 10/05/2012
58899861/NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS (ENG. 
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
10/05/2012
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENG. FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369007

PORTARIA: 783/2012
Objetivo: DIVULGAÇÃO/ABERTURA DO PROGRAMA CHEQUE 
MORADIA/2012 NAS UNRE´S DESTA SECRETARIA, PARA 

INSCRIÇÃO DOS SERVIDORES E ENTREGA DA 2ª ETAPA DO 
BENEFÍCIO AOS SERVIDORES DE 2011.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50853651/MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO (ENG. CIVIL) / 
10.5 diárias (Completa) / de 22/04/2012 a 02/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368994
PORTARIA Nº 784/2012-GAB/SEMA DE 19/04/2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
Alterar o período de viagem da PORTARIA Nº 638/2012-
GAB/SEMA de 03/04/2012, publicada no DOE nº. 32.131 de 
04/04/2012, para os Municípios de
Marabá, Altamira e Santarém/PA, que seria de 15 a 25/04/2012 
para 22/04 a 02/05/2012, aos servidores abaixo relacionados:
- ANA LIDIA IBERNON FEITOSA – Mat. nº 5108705/1
- REGINA MAGNA REIS DE SOUZA – Mat. nº 3203131/1
- MILZA SERRÃO DE OLIVEIRA – Mat. nº 57195188/2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368915

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS/SOFTWARES PARA 
CONSOLIDAÇÃO DO AMBIENTE DE TI, ALTA DISPONIBILIDADE 
E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO DA SEMA.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138166470000       339035                 0106002963          Federal
18542138166470000       449052                 0106002963          Federal
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368602

PORTARIA: 779/2012
Objetivo: CONTINUIDADE NA REUNIÃO RELATIVA AO COMITÊ 
TÉCNICO PARA ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS SISTEMAS 
DE CONTROLE FLORESTAL, PELO TITULAR E SUPLENTE DESTA 
SECRETARIA JUNTO AO COMITÊ TÉCNICO, EM BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 25/04/2012
571742963/SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 
25/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368603

PORTARIA Nº 775/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
ABRIL DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 125311A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor JOCI 
CARRERA DO ROSÁRIO, matrícula nº. 832189/1, ocupante do 
cargo de braçal, lotado na Gerência de Material e Patrimônio, no 
período de 03/04 a 02/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368624

PORTARIA 780/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°62206/GERAD/CFP/DIFISC.

R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 567/2012-GAB/SEMA de26/03/2012, 
publicada no DOE Nº.32.137 de 16/04/2011, que concedeu diárias 
as servidora JOSEANE ALMEIDA LIMA matricula: 57175299/1 e 
SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, matricula: 15458/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 Abril de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368588

PORTARIA Nº. 758/2012-GAB/SEMA DE 17 DE ABRIL
DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade do cumprimento da jornada em 
tempo integral para atender as demandas do PEUT;
Considerando os termos do Documento nº 2012/10305;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME VINCULO CARGO/FUNÇÃO A CONTAR DE

5517680/1
GRACINETE 
FURTADO

TEMPORARIO AUXILIAR OPERACIONAL 01/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368589

PORTARIA Nº. 773/2012-GAB/SEMA DE 18 DE ABRIL
 DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo º 63392/CONJUR/2012;
R E S O LVE:
Interromper a contar de 16/04/2012 as férias da servidora 
REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, matricula nº. 
57188118/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lotada na Consultoria Jurídica, referente ao exercício 2011/2012, 
lançada na PORTARIA Nº. 594/2012-GAB/SEMA, de 28/03/2012, 
publicado no DOE nº.  32.127 de 29/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368590

PORTARIA Nº 761/2012-GAB/SEMA DE 18 DE ABRIL 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; E considerando os termos do 
Memo. nº 60442/GTD/CGP/DGAD/2012;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 108/2012-GAB/SEMA de 28/03/2012, 
publicada no DOE 32088 de 31/01/2012, a Servidora REGINA 
MAGNA REIS DE SOUZA, matrícula nº 3203131/1, ocupante 
do cargo de Assistente Social/Gerente, tornando sem efeito as 
férias referente ao exercício 2011/2012, no período de 01/02 a 
01/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368591

PORTARIA Nº 771/2012-GAB/SEMA DE 18 ABRIL 
DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 2012/10513;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, à 
servidora JANIRA LADISLAU BATISTA, matrícula nº. 54182031/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Gerência de 
Recursos Humanos, no período de 09/04/2012 a 05/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


